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 V sobotu 20. mája 2017 sa v obci uskutoční povinné oč-
kovanie psov podľa nasledovného časového rozvrhu:
Lubina - Kultúrny dom G. Zocha 8.00 - 9.00 hod.
Hrabové - zastávka 9.15 - 9.30 hod.
Hrnčiarové - obchod 9.45 - 10.15 hod.
Miškech Dedinka - Osvetový dom  
Dr. M. Hodžu 10.30 - 10.45 hod.

U Valenčíkov - križovatka 11.00 - 11.15 hod.
Podkozince - bývalý obchod 11.30 - 12.00 hod.
Barina - zastávka 12.15 - 12.30 hod.
U Kľačkov - zastávka 12.35 - 12.45 hod.
Poplatok je 5 EUR za psa.

 Vážení občania, tí z vás, ktorí máte záujem o donášku 
obedov zo školskej jedálne, môžete sa nahlásiť u ve-
dúcej školskej jedálne pani Oľgy Hučkovej na tel. čís-
le: 0902/688 115. Dovoz obeda vám bude zabezpečený. 
Cena obeda je 2,19 EUR.

 Kalendár vývozu odpadu MÁJ – JÚN 2017 – Lubina 
a kopanice
Smetnú nádobu a plasty vo vreciach treba vyložiť pre dom 
deň vopred alebo v deň vývozu – do 6:00 hod.

Obec a kopanice Máj Jún
ZKO 9. 5.

22. 5.
5. 6.
19. 6.

Plasty, kovy 3. 5. 6. 6.

 Kalendár vývozu odpadu MÁJ– JÚN 2017 – 
LOKALITY:
Salaše, Barina, U Škulcov, U Kováčov, U Otiepkov, 
Záhradská, U Klačkov, U Ličkov, Dúbrava, U Harušťákov, 
U Gašparíkov, Pod Kamienkou, Majer, U Dunajčíkov,
U Evinicov, U Koníkov, Pod Rohom, U Rubaninských, 
U Súpkov, U Sušarských, U Galkov.

LOKALITY Máj Jún
ZKO 15. 5. 12. 6.
Plasty, kovy 3. 5. 6. 6.

Žiadame občanov uvedených kopaníc a chalupárov, aby vre-
cia s odpadom pripravili pred domy na viditeľné a dostupné 
miesto v skorých ranných hodinách – do 6.00 hod., prípadne 
deň vopred. Vrecia musia byť riadne zaviazané.

Uzávierka ďalšieho čísla novín je: 19. jún 2017

Dobrovoľné príspevky na noviny:

• 50 € - Lýdia Evinicová, Lubina
• 20 € - Zdenka Hrabovská, Stará Turá
• 15,50 € - Anna Vitusová, Lubina - U Otiepkov;
• 13 € - Vlastimila Pagáčová, Piešťany; Dušan Slávik, 

Zvolen
• 11,63 € - Ivan Miškovič, U Valenčíkov
• 10 € - Miroslav Valenčík, Stará Turá; Darina Trnková, 

Hrnčiarové; Vlasta Drgoncová, Podkozince; Bc. Miroslav 
Bača, U Valenčíkov; Elena Machajdíková, Radošovce

  OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
Text: Ing. Simona Štepanovicová, prednostka OcÚ

Dobrovoľné príspevky môžete poukázať priamo na účet 
IBAN: SK0602000000002951205051  poštovou poukáž-
kou alebo osobne do pokladne OcÚ v Lubine. Za všetky 
príspevky úprimne ďakujeme! 
Zároveň prosíme všetkých prispievateľov, aby v prípade, 
ak zasielajú príspevok bankovým prevodom, nezabudli 
uviesť do predmetu správy meno a priezvisko. V opačnom 
prípade nie je možné identifi kovať prispievateľa.

Západoslovenská distribučná, a. s. – Oznámenie o vstupe na pozemok
Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a. s. Bratislava v zmysle ust. § 11 ods. 1 a 2 zákona č. 251/2012 o energetike 
oznamuje vstup na pozemok z dôvodu plánovanej rekonštrukcie existujúcich distribučných energetických zariadení, ktoré sa 
nachádzajú v katastri obce Lubina, a ktoré budú realizované v rámci stavby: Lubina, rozšírenie distribučného NN rozvodu, 
NNK.
Predmetom stavby je: Rozšírenie distribučnej NN v obci Lubina, výmena NN rozvádzača.
Začiatok realizácie je plánovaný v termíne: od 27. apríla 2017 do 31. júla 2017
Popis prác: Predmetom projektu je rozšírenie káblovej distribučnej NN siete pre pripojenie nových odberateľov na parcelách 
situovaných popri navrhovanej komunikácii časť Hrnčiarové – U Pagáčov a výmena existujúceho NN rozvádzača v pr. TS 
400 s označením
TS 0032-10L, vyvolaný rozšírením distribučného NN rozvodu pre pripojenie nových odberateľov. Stavebné povolenie je 
vydané. Prípadné škody spôsobené činnosťou zhotoviteľa budú po ukončení všetkých prác na dotknutom pozemku uhradené 
zhotoviteľom stavby. Výška spôsobených škôd bude komisionálne vyčíslená za účasti poškodeného.
Pre viac informácií: www.obeclubina.sk – sekcia Úradná tabuľa 
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Odpad náš každodenný. Alebo, ako správne triediť plasty a kovy?
Text: Ing. Simona Štepanovicová

S odpadom, jeho nakladaním, triedením sa stretávame 
dennodenne. Konzum vládne svetom a s ním ide ruka v ruke 
i množstvo vyprodukovaného odpadu a my mu „úspešne“ 
podliehame, niekto viac - niekto menej. Pozitívne zistenie je, 
že sa to dá (do istej miery) zmeniť, len, začať musí každý sám 
od seba. 

S účinnosťou od 1.1.2017 došlo k zmene frekvencie zberu 
plastov – zber je realizovaný každý mesiac podľa časového 
harmonogramu. K zberu plastov v obci sa pridáva aj zber 
kovových obalov. To znamená, že spred domácností sa spolu 
s plastami zbierajú aj kovové obaly! Na zber kovových 
obalov slúžia vrecia, ktoré sú k dispozícii k bezplatnému 
vyzdvihnutiu na obecnom úrade. 
Zber prebieha už od mesiaca máj 2017!
Ak sa vám stáva, že niekedy neviete zaradiť, čo do plastov 
a kovov patrí a čo naopak nie, pozorne čítajte ďalej.

Doba plastov

Žijeme v dobe, ktorú by sme pokojne mohli označiť aj ako doba 
plastov. Totiž, skoro všetko okolo nás je z plastov a vyhnúť sa 
im je prakticky nemožné. Plasty sa vyrábajú z ropy, avšak stále 
nepoznáme potencionálnu alternatívu výroby. Plasty je možné 
energeticky využiť spaľovaním, ale z hľadiska ekonomiky 
a ekológie má prioritne „ zelenú“ recyklácia. 

Čo (ne) patrí do triedených plastov?
Patria sem: čisté a zošliapnuté PET fľaše, polystyrén, plastové 
obaly z drogérie, potravín (kelímky pre domácu škvarenú masť, 
krabičky od masla, tégliky od jogurtov ale bez víčka – to patrí 
medzi kovové obaly, fľašky od jogurtových nápojov, obalové 
sáčky pre potraviny – ako napr. obal na cestoviny a pod.), 
nádobky z čistiacich prostriedkov (saponátov,...), nápojové 
kartónové obaly (tetrapaky) od mlieka, džúsov, vína, prázdne 
nádobky od liekov, vitamínov, tašky z reťazcov ako napr. Tesco, 
sáčky a vrecia, obaly na časopisy, podnosy jedál z polystyrénu 
– taniere, misky, tácky (využívané pri grilovaní)...
Osobitný pozor treba dávať pri kombinovaných obaloch – napr. 
čaj sa skladá z papierovej krabičky a priesvitného vonkajšieho 
obalu (fólie), ktorý je z plastu. Smotánka do kávy – téglik je 
plast a víčko patrí medzi kovy. 

Nevhadzujte: znečistené plastové obaly - napr. riasenka 
(maskara – patrí do zmiešaného odpadu), novodurové rúrky 
a iné materiály z PVC, molitan, podlahové krytiny, obaly od 
nebezpečných látok. 

Kovové obaly
Železo je ľudstvu známe od praveku, éra priemyselnej 
produkcie železa sa datuje od 18. storočia. Podiel kovu na 
celkovom množstve komunálneho odpadu predstavuje asi 
4 %, pričom v domácnosti sa stretávame najmä s kovovými 
obalmi.
Patria sem: Pri separácii kovov sa myslí separovanie kovov, 
ktoré sú pri zakúpení výrobkov použité ako obalové materiály. 
Ide o hliníkový (AL) a oceľový (FE) materiál, z ktorých sú 
vyrábané obaly ako plechovky od nápojov, viečka od jogurtov, 
konzervy, obaly, uzávery od zaváranín a pod. Plechovky od 
nápojov sú používané pre alkoholické nápoje pivo, víno, a tiež 
pre nealkoholické nápoje malinovky (coca cola, sprite, fanta 
...), energetické nápoje, kávy a pod. Kovové obaly od nápojov 
je po skonzumovaní potrebné zmenšiť – stlačiť.
Ďalej sem patria: krmivo pre psov v kovovom obale, alobal, 
kovové výrobky a súčiastky, klinec, sponka, spinka, špendlík, 
kovová rúrka, starý kľúč, zámok, ventil, obaly zo sprejov a pod. 
Kovové obaly z potravín po konzumácii treba umyť saponátom, 
aby sa odstránili zvyšky jedla.
Nevhadzujte: znečistené obaly – napr. obal zo zubnej pasty 
(patrí do zmiešaného odpadu), obaly z nebezpečných látok 
(farby, lepidlá, riedidlá, kovový šrot, nádoby od farieb, 
elektronický odpad.
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Zo života lubinskej školy
Text: Mgr. Erika Vrzalová, riaditeľka ZŠ s Mš S. Štúra Lubina

Ešte sme si ani nestihli porozprávať všetky zážitky z jarných 
prázdnin a už sme deťom servírovali jednu aktivitu za druhou.
Správna komunikácia je veľmi dôležitá, veľmi veľa nejasnos-
tí a problémov, a to nielen medzi rovesníkmi, vzniká práve 
použitím nesprávnych komunikačných prostriedkov. V snahe 
týmto nedorozumeniam predísť žiakom 7.,8. a 9. ročníka bola 
v utorok 7. 3. venovaná výuková aktivita, ktorú viedla Mgr. 
Jana Kĺbiková, riaditeľka CPPPaP Nové Mesto nad Váhom. 
Žiaci pozorne načúvali, reagovali na rôzne situácie, boli pou-
čení o chybách, ktorých sa dopustili. Pevne veríme, že si mno-
hé zapamätali a v ďalšom živote im to bude prínosom.
Najťažšia skúška – Testovanie 9. Deviataci ju absolvovali 
v stredu, 5.apríla. Na výsledky čakáme. V týchto dňoch si po-
sielali prihlášky na stredné školy. Tak netrpezlivo čakajú ako 
na výsledky T9, tak na rozhodnutia o prijatí, či pozvánky na 
prijímacie skúšky.
Marec je mesiacom knihy. Ale my si myslíme, že nielen marec 
patrí knihe. A tiež, že nielen čítanie, ale i prednes prózy, poé-
zie, rozprávanie. Dňa 10. 3. sme sa zúčastnili okresného kola 
súťaže v Novom Meste nad Váhom „Podjavorinskej Bzince“, 
bez umiestnenia. Dňa 30. 3. prebehlo okresné kolo v rétorike 
„Rétorická Lubina“, tiež síce bez postupu, ale s dobrým po-
citom reprezentácie usporiadateľa. Dňa 31. 3. sa 7 žiakov zú-
častnilo seniorálneho kola „Biblickej olympiády“ v Kšinnej. 
V rámci tejto témy zavítala medzi nás i spisovateľka pani 
Laciková. Rozprávala o svojom pracovnom i osobnom živote, 
veľmi milo a zároveň pútavo. Nie je čítanie ako čítanie, to sa 
žiaci dozvedeli pri návšteve podujatia v Piešťanoch pod ná-
zvom „dramatizácia čítania“ (11. 4.).
A ďalšie súťaže: 14.–15. 3.–okresné kolo v Pytagoriáde 
v Novom Meste nad Váhom, 20. 3. matematická súťaž Klokan, 
u žiakov veľmi obľúbená, zúčastnilo sa jej 40 detí, 9 z nich vy-
riešilo úlohy nad 70%.
Atlantis – vzdelávacie centrum Levice. Exkurziu pre žiakov 
1. až 7. ročníka sme zorganizovali 27. 3. „Ako funguje svet“, 
tak to všetko sa žiaci nedozvedeli. Ale veľa vynálezov si mohli 
vyskúšať, a hlavne hravou formou pochopiť princíp fungova-
nia.

Kozmonautika

Nezabúdame ani na tradície Veľkej noci. V tvorivých diel-
ňach deti zdobili, maľovali a vyrábali veľkonočnú výzdobu. 
Pripomenuli sme si výročie oslobodenia obce, rozhlasovou re-
láciou a u nás ešte tradičným „behom oslobodenia“ aj napriek 
nepriazni počasia.

Záchranári

V bubline

Víťazi Behu oslobodenia

Záver mesiaca apríl patril našej matke Zem. 22.apríla mala 
sviatok – Deň Zeme, preto súťažné aktivity environmentálne-
ho a ekologického charakteru boli viac než žiadané (z písmen 
poskladaj názvy zvierat, správne roztrieď odpad, hľadaj enviro 
dvojice…).

Do konca školského roka nám zostávajú ešte 2 mesiace. 
Bývajú najťažšie, pretože každý žiak chce úspešne ukončiť 
ročník. No napriek tomu sa na ne tešíme, čaká nás aj veľa no-
vých poznatkov a aktivít.
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Mamička, už sa teším do školy!
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová

Čo poviete? No neznie to nádherne? Čo viac si môže učiteľ 
priať, ako keď sa dieťa teší do školy? Aj takúto vetu sme v na-
šej škole počuli v deň zápisu do prvého ročníka, v utorok 11. 
apríla. Na zápis prišlo 13 detí v sprievode svojich rodičov. Pred 
zápisom sme uskutočnili Deň otvorených hodín. Prioritne bol 
venovaný rodičom budúcich prvákov. Mali možnosť sa prísť 
pozrieť na vyučujúce hodiny, ako prebiehajú v našej škole. 
Vieme, že veľa z nich si vyučovanie v spojených ročníkoch 
nevie predstaviť. Práve preto túto možnosť mohli využiť, aby 
si rozšírili obzor o tomto druhu vyučovania a teší nás, že v ten-
to deň medzi nás zavítali i rodičia žiakov vo vyšších ročníkoch.
Detí sa ujala pani učiteľka Mgr. Anna Machajdíková a kým 

testovala ich zdatnosť (grafomotorický prejav, orientáciu 
v priestore, výslovnosť…), rodičom sa venovala pani zástup-
kyňa Mgr. Daniela Vrtochová pri vypisovaní zápisných lístkov. 
Deťom tento deň spestrili ich budúci spolužiaci v kostýmoch 
čarovného kráľovstva. Pamiatkou na tento deň im zostane pa-
mätný list, darčeková taška a tiež úsmev, s ktorým odchádzali. 
Nech im vydrží čo najdlhšie, už teraz sa tešíme na privítanie 
v novom školskom roku.

Rétorická Lubina
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová

Stretli sme sa opäť po roku. Naša základná škola ako orga-
nizátor, pod záštitou OÚ Trenčín, odbor školstva, v sobáš-
nej miestnosti Obecného úradu Lubina vo štvrtok 30.3.2017 
zabezpečila priebeh okresného kola v rétorike pod názvom 
Rétorická Lubina. Zúčastnili sa ho žiaci siedmych škôl okre-
su, zástupcov si volili v dvoch kategóriách, jedna zameraná na 
prerozprávanie daného príbehu a vlastné dotvorenie jeho kon-
ca – žiaci 4.-6.ročníka, druhá sa niesla v úvahách vlastných, 
doma pripravených tém a súťažnej, vyžrebovanej téme – žiaci  
7.-9. ročníka. Súťaž pomerne ťažká, ale i porota zhodnotila 
veľmi dobrú pripravenosť žiakov, čo prispelo k neľahkému 
výberu víťazov, ktorí budú okres reprezentovať v krajskej sú-
ťaži Štúrov a Dubčekov rétorický Uhrovec 21.4.2017.
Víťazkám gratulujeme (I. kat. Aneta Ivanová – ZŠ Stará Turá, 
II. kat. Adela Šebeňová – ZŠ ul. kpt. Nálepku Nové Mesto nad 
Váhom) a v krajskom kole želáme veľa úspechov bez trémy, 
prednes plný zaujímavých príbehov a poznatkov, pozorných 
poslucháčov a čaro ich svojimi úvahami a prednesom zaujať. Víťazi oboch kategórií súťaže Rétorická Lubina
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„Účelom vzdelávania je dať telu i duši všetku krásu a dokonalosť, akej 
sú schopné.“                                                                                         (Platón)
Text: Mgr. Erika Vrzalová/Foto: Ľuboš Haruštiak

Áno, presne o tom je povolanie učiteľa. Nájsť v žiakovi ten 
potenciál, v ktorom vie dosiahnuť maximum. Vedieť ho zau-
jať, byť mu nápomocný v tvorivosti, rozvíjať ho po všetkých 
stránkach, odovzdať mu zo seba maximum. Možno to znie 
jednoducho, ale vôbec to také nie je. Aj učiteľ je často žiakom 
- svojho žiaka. Tým, že sme každý jedinečný, učíme sa jeden 
od druhého. Celý život. Stačí byť otvorený, empatický a vý-
sledky sú prekvapujúce.
O tom, ako učiť sa veľa hovorilo, veľa hovorí a aj veľa ho-
voriť bude. Návod vám však nikto nedá. Rady a skúsenosti. 
Tvorivosť a hľadanie. Mať otvorené oči i dušu. Robiť chyby, 
poučiť sa z nich, padnúť, vstať a dostať sa vyššie. Kúsok po 
kúsku cestou vzdelávania, dosiahnutie čiastočných cieľov, na 
konci úspech.
I o tom je povolanie učiteľa. Dňu narodenia J. A. Komenského, 
28.marcu, bol právom udelený štatút „Deň učiteľov“. Bol to 
učiteľ národov. Svojimi priekopníckymi myšlienkami a tvori-

vou praxou posunul miesto učiteľa a jeho prácu v spoločnosti 
veľmi vysoko a dodnes je pre nás nevyčerpateľnou studňou 
inšpirácií.
Pri príležitosti tohto dňa prijal náš kolektív zamestnan-
cov pozvanie na pôdu Obecného úradu. Starosta obce, Ing. 
Beňatinský, vo svojom príhovore vyzdvihol často neľahkú úlo-
hu učiteľov v dnešnej spoločnosti, vyjadril nádej zachovania 
tunajšej školy v obci i v budúcich obdobiach. Ing. Kučerová 
v roli predsedníčky Rady školy nám vo svojom príhovore zve-
rila účasť a podporu v našom povolaní. Program spestrili deti 
básňami, piesňami s hudobným sprievodom a poďakovaním. 
Potešením nám bol nie len kvetinový dar, ale i posedenie s ob-
čerstvením. Poďakovanie za organizáciu patrí pani prednost-
ke, Ing. Štepanovicovej. Chvíle, ktoré sme spoločne strávili 
sú nezabudnuteľné. Sú o našich životoch, našej práci, našich 
spomienkach a tiež víziách budúcnosti.

Spisovatelia medzi deťmi
Text a foto: Mgr. Dana Miklánková

Spisovateľ je človek ako každý iný, no predsa len je niečím 
výnimočný. Mohli sme sa o tom presvedčiť 3. 4. 2017 na be-
sede so spisovateľkou Zdenkou Lacikovou, ktorá zavítala do 
našej základnej školy. Už prvý kontakt s ňou nám napovedal, 
že je to veľmi príjemná a pozitívne naladená žena. Úsmev roz-
dávala na všetky strany. Sprevádzal ju jej dlhoročný inšpirátor, 
jej manžel. Povedala nám, že spolu so synom sú obaja pre ňu 
vzácnymi literárnymi kritikmi.
Má rada prírodu, mnohokrát ju inšpiruje pri písaní. Detstvo 

prežila na vidieku neďaleko Topoľčian a momentálne žije na 
Záhorí, kde pracuje ako učiteľka v materskej škole. Ani fyzic-
ká práca jej nie je vzdialená. Prezradila nám, že jej prebásne-
ná povesť o Tatranskej Kikimore, s ktorou sa deti zoznamujú 
v šiestom ročníku na hodinách literatúry, vznikla pri rúbaní 
dreva. Píše najmä pre deti, prebásnila aj niekoľko ďalších po-
vestí. Trpezlivo odpovedala na každú detskú otázku a napokon 
sa s nami rozlúčila čítaním prebásnenej povesti o studni lásky 
na Trenčianskom hrade.
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Keď deti cestujú za spisovateľmi
Nielen spisovatelia prichádzajú k nám, ale vybrali sme sa aj 
my za nimi. 11. 4. 2017 organizovala Elektráreň v Piešťanoch 
dramatizované čítanie s niekoľkými známymi spisovateľmi 
pre deti a mládež. Toto príjemné podujatie moderoval známy 
popularizátor a milovník literatúry Dado Nagy. Jeho neza-
meniteľný hlas môžeme počuť aj zo Slovenského rozhlasu. 
Dialógom s deťmi v publiku nám postupne predstavil hostí. 
O písaní i o svojich šibalstvách v detstve nám postupne pove-
dali všetci – Peter Glocko, ten napríklad rád tvorí na chalupe 
na Muráni, niekedy aj pri petrolejke, keď vypadne elektrina, 
a pri praskotajúcom dreve v peci, Ján Uličiansky má občas 

trampoty so svojím kocúrom, niekedy prebehne po klávesnici 
počítača a niečo zmaže a iné napíše, Roman Brat sa nám pri-
hovoril aj v španielčine, Petra Nagyová Džerengová i Braňo 
Jobus radi pri písaní využívajú techniku – počítač si nevedia 
vynachváliť, ale Peter Karpinský rád píše vo vlaku do svojho 
zošita perom. Nedá sa napísať všetko, mali sme úžasný záži-
tok a na záver spomeniem, že spomedzi všetkých detí si práve 
naša Sarah Pecková odniesla domov odmenu – knihu od Braňa 
Jobusa, pretože sa spisovateľom najviac páčila jej odpoveď 
na otázku: Aké kúzlo by ste chceli ovládať? Sárka by chcela 
vedieť zmazať všetko zlé, čo kedy urobila.

Symboly a tradície Veľkej noci. Poznáte ich?
Text a foto: Mgr. Zuzana Dunajčíková

Veľká noc patrí spolu s Vianocami nepochybne medzi dva naj-
krajšie sviatky v roku. Rodina opäť získava príležitosť zísť sa 
spolu a práve v tieto dni si uctievame tradície viac, ako po iné 
menšie sviatky. Obklopujeme sa typickými symbolmi, opaku-
jeme kroky naučené ešte od našich prarodičov a pochutnáva-
me si na dobrotách, ktoré sú charakteristické pre náš kraj. Ich 
malé zhrnutie osvieži i vaše spomienky a možno sa takto opäť 
vrátite aj k zvyklostiam, na ktoré ste medzičasom zabudli.

SYMBOLY VEĽKEJ NOCI

Baranček, bahniatka, kraslice, zajačik a kríž patria k základ-
ným symbolom Veľkej noci. Kraslice poznajú všade vo svete. 
Sú najstarším symbolom a v podstate ide o pohanský znak, 

prostredníctvom ktorého sa vítala jar počas rôznych rituálnych 
obradov.
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Bahniatka sú spätá iba s okolitými krajinami. Pôvodným sym-
bolom je totiž palmová ratolesť, ktorou vítali Ježiša po zmŕt-
vychvstaní, no keďže u nás tento strom nerastie, našim sym-
bolom sa stali práve bahniatka. Zvolili sa kvôli aktuálnemu 
obdobiu, keď začínajú rásť a po ich posvätení majú pre rodinu 
ochranný charakter. Kríž sa stal symbolom z pochopiteľných 
dôvodov – kvôli ukrižovaniu Krista a používa sa iba v kres-
ťanských rodinách.
Baranček je symbolom Ježiša a taktiež upomienkou na jeho 
obetu. Zajačiky a taktiež iné mláďatká odkazujú na prichádza-
júcu jar.

TRADIČNÉ POCHÚŤKY

Od symbolov prejdime pozvoľna k jedlám, ktoré sa odlišujú 
v závislosti od jednotlivých krajov. To spoločné, čo máme vša-
de na Slovensku, sú, samozrejme, vajíčka, ktoré sa varia na-
tvrdo, zemiakový šalát, údené mäso a iné údeniny. Nechýbajú 
rôzne syrové pochúťky, vyrábajú aj sa aj domáce slané rolády. 
Častým pohostením sú obložené misy. Chýbať by nemal ani 
sladký baranček a väčší výber koláčov. Pôstne obdobie sa ešte 
pred týmto hodovaním ukončuje Zeleným štvrtkom, počas 
ktorého by ste mali skonzumovať nejakú zelenú zeleninu ale-
bo ovocie a Veľkým piatkom, kedy by ste mali jesť iba stried-
mo a bezmäsité jedlá.

VYZDOBME SI NAŠE PRÍBYTKY I ŠKOLU

Na Veľkú noc by nemali chýbať predovšetkým kraslice. No 
keďže kraslice vyrábame na našej škole spolu s deťmi takmer 

každý rok, tento rok sme sa rozhodli pre výzdobu prostredníc-
tvom jarných kvietkov, motýľov a zajačikov. Veď rozkvitajúce 
kvety a malé zajačiky symbolizujú prebúdzanie sa jari.
Naši žiaci sa spolu s pani učiteľkami v pondelok 3. 4. 2017 
po šiestej vyučovacej hodine stretli v školskom klube detí. Na 
stole už na nich čakalo množstvo farebného papiera, nožnice, 
lep i makety. Naším cieľom bola výroba veľkonočných deko-
rácií, konkrétne kvietkov a motýľov pripevnených ku špajd-
li, ktoré oživia každú jednu veľkonočnú vázičku či kvetináč 
v dome. A tak sa obkresľovalo, vystrihovalo a lepilo. Školský 
klub zaplavili pestrofarebné kvety a motýle. Na záver si každé 
dieťa vyrobilo veľkonočného zajačika, do ktorého si môže po-
sadiť maľované vajíčko.
Každý žiak, ktorý sa zúčastnil našich dielničiek si domov pri-
niesol svoje veľkonočné dekorácie a mohol sa z nich tešiť po-
čas veľkonočných sviatkov.

Hurá na lyže
Text: Natália Valentová, 7. A

Jedného februárového týždňa sme dostali možnosť zúčastniť 
sa istej športovej udalosti. Tá udalosť sa konala od dvadsia-
teho do dvadsiateho štvrtého. Bol to lyžiarsky výcvik. V ten 
februárový deň som sa o siedmej spolu s mojou mamou a spo-
lužiakom vydala pred školu v Moravskom Lieskovom, pretože 
s nami išli aj žiaci z Moravského Lieskového. O pol ôsmej sme 
mali už naložené veci a štartovali sme. O necelé dve hodiny 
sme už stáli pred ubytovňou, kde sme mali stráviť týždeň zá-
bavy, učenia sa a spoznávania s druhými žiakmi. Každý deň 
sme vstávali o siedmej a chodili spať o desiatej. Počas dňa 
sme boli štyri hodiny na svahu. Dve hodiny dopoludnia a dve 
hodiny popoludní. Počas týchto štyroch hodín sme sa učili stáť 
na lyžiach, vstávať, keď spadneme, robiť oblúčiky či zasta-
vovať. Počasie nám moc neprialo a utorok sme boli donútení 
stráviť na ubytovni. Ale nik nezaháľal. Tento čas sme strávili 
kruhovým tréningom v posilňovni, či stolným tenisom spolu 
s našimi lyžiarskymi inštruktormi.

Budúci rok opäť

Každý večer sme mali menšiu tancovačku, kde sme vystriedali 
balónový tanec s tancom podobným metlovému, no bez metly. 
Vo štvrtok sme mali po prvýkrát možnosť overiť si naše na-
dobudnuté lyžiarske skúsenosti. Popoludní pre nás pripravili 
inštruktori súťaž v slalome na našej obľúbenej modrej zjaz-
dovke. Pani učiteľky starostlivo zaznamenávali náš čas a večer 
na najúspešnejších jazdcov čakala sladká odmena a diplomy. 
Posledný večer nás ešte čakalo stretnutie s horským záchra-
nárom a neskôr rozlúčkový večierok. V náš posledný deň 
sme dopoludnia išli ešte na svah. Čakala nás krátka rozcvič-
ka a rozlyžovanie sa na svahu. A potom? Niektorí odvážlivci 
z mojej skupiny išli až úplne hore. Dokonca i ja som nabrala 
trochu odvahy a išla hore. Ale jedno vám poviem. Po veľa pá-
doch som sa naučila základy, našla si nových kamarátov a bolo 
mi dobre, a to je dôkaz, že i z nás, nelyžiarov, sa stali začínajú-
ci lyžiari. A budúci rok si to zopakujeme!
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Práva detí očami detí
Text a foto: Mgr. Erika Vrzalová

„Ako vnímame to čo sa deje okolo nás? Vnímajú to tak aj moji 
rovesníci? Majú na to iný názor? Čo je správne a čo nie?“ – 
otázky, ktoré si deti často kladú a hľadajú odpovede. V tejto 
téme sa zamyslela i naša žiačka štvrtého ročníka, Michaela 
Ferenčíková. S pomocou svojej pani učiteľky, Libuše 
Gagovej,  ktorá je jej asistentkou, napísala príbeh. Zapojila sa 
s ním do druhého ročníka celoslovenskej literárnej súťaže vy-
hlásenej Radou pre práva dieťaťa  s témou „Práva detí očami 
detí“, ktorá sa konala pod záštitou prezidenta Slovenskej re-
publiky a v spolupráci s Fakultou masmediálnej komunikácie 
Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave. V kategórii A (deti 
ZŠ do 10 rokov) práca porotu zaujala. Príbeh ocenili. Cenu si 
Miška bola osobne prevziať 25. apríla na základe pozvánky 
priamo v Smolenickom zámku. Zámocké prostredie, príjemní 
ľudia, slávnostná atmosféra, to všetko len podčiarklo výni-
močnosť tohto dňa. Získala diplom a hodnotnú cenu – okulia-
re pre virtuálnu realitu. Po slávnostnom oceňovaní sa otvorila 
možnosť si zámok prezrieť. Reprezentačné priestory, výstav-
né siene, krásne upravené nádvorie i park sú pýchou zámku. 
Zážitkom boli i výhľady zo zámockej veže, kde vietor strapatil 
vlasy. Cesta späť bola obohatená prehliadkou v Parku miniatúr 
v Podolí, ktorý obsahuje modely dobových rekonštrukcií slo-
venských hradov a zámkov. 
Bol to krásny deň, plný emotívnych zážitkov. Usporiadateľom 
ďakujeme za možnosť sa ho zúčastniť. Za ocenenie Miške blaho-
želáme a pevne veríme že tento zážitok je motivačným prvkom sa 
zapájať i do ďalších súťaží nielen pre ňu, ale aj pre nás ostatných. Miška so svojou pani učiteľkou Libušou Gagovou
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 PODMIENKY PRIJÍMANIA DETÍ NA PREDPRIMÁRNE VZDELÁVANIE
V súlade s § 5 ods. 14 Zákona 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej  samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov

Prijímanie na predprimárne vzdelávanie
• Do materskej školy sa prijíma dieťa spravidla vo veku od troch do šiestich rokov jeho veku, výnimočne možno 

prijať dieťa od dvoch rokov. Prijíma sa dieťa, ktoré dovŕšilo šiesty rok veku a ktorému bol odložený začiatok 
plnenia povinnej školskej dochádzky alebo mu bolo dodatočne odložené plnenie povinnej školskej dochádzky

• Na predprimárne vzdelávanie sa prednostne prijíma dieťa, ktoré dovŕšilo piaty rok veku, dieťa s odloženým 
začiatkom plnenia školskej dochádzky a dieťa s dodatočne odloženým začiatkom plnenia povinnej školskej 
dochádzky.

• Riaditeľka rozhoduje o prijatí dieťaťa podľa osobitného predpisu (zákon 245/2008 §59).
V rozhodnutí o prijatí dieťaťa môže určiť adaptačný alebo diagnostický pobyt dieťaťa v materskej škole, ktorý 
nesmie byť dlhší ako tri mesiace

• O prijatí dieťaťa so zdravotným postihnutím rozhoduje riaditeľka po vyjadrení príslušného zariadenia výchovného 
poradenstva a prevencie a vyjadrení všeobecného lekára pre deti a dorast.

• Dieťa môže byť prijaté do materskej školy aj v priebehu školského roka, ak to umožňuje kapacita materskej školy.
•  Dieťa sa prijíma do materskej školy na základe písomnej žiadosti zákonného zástupcu, ktorú predloží zástupkyni 

RMŠ spolu s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa.
• Rozhodnutie o odklade plnenia povinnej školskej dochádzky predloží zákonný zástupca spolu so žiadosťou 

o prijatie dieťaťa do materskej školy aj s potvrdením o zdravotnom stave spravidla do 30. apríla.
• Rozhodnutie o dodatočnom odklade plnenia povinnej školskej dochádzky dieťaťa predloží zákonný zástupca spolu 

so žiadosťou o prijatie dieťaťa do materskej školy aj s potvrdením o zdravotnom stave dieťaťa od všeobecného 
lekára pre deti a dorast.

• Do materskej školy sa prijímajú deti priebežne alebo pre nasledujúci školský rok. 
• Z dôvodu ľahšej adaptácie dieťaťa možno prijať dieťa na čas adaptačného pobytu, v ktorom zákonný zástupca 

privádza dieťa do materskej školy postupne na jednu hodinu, dve a najviac štyri hodiny, spolupracuje 
s pedagogickými zamestnancami. Ak sa dieťa zadaptuje, môže navštevovať materskú školu v dohodnutom čase. 
Pri zníženej adaptačnej schopnosti dieťaťa môže riaditeľka po prerokovaní so zákonným zástupcom rozhodnúť 
o prerušení dochádzky dieťaťa na dohodnutý čas (vyhláška 
č. 306/2009 o materskej škole v znení vyhlášky č. 308/2009)

Zápis na predprimárne vzdelávanie
Termín a miesto podávania žiadostí pri prijímaní detí k začiatku nasledujúceho školského roka zverejní riaditeľka po 
dohode so zriaďovateľom na budove materskej školy a inom verejne dostupnom mieste spravidla od 30. apríla do 31. mája 
príslušného kalendárneho roka.
Zápisu detí do MŠ sa zúčastní zákonný zástupca spolu s dieťaťom. Zákonný zástupca prinesie kópiu rodného listu dieťaťa. 
Na zápise dostane zákonný zástupca od zástupkyne RMŠ prihlášku (príloha č.1). Prihlášku po vyplnení a potvrdení 
o zdravotnom stave dieťaťa odovzdá zástupkyni RMŠ v termíne dohodnutom pri zápise.
Písomné rozhodnutie o prijatí, alebo neprijatí dieťaťa na predprimárne vzdelávanie vydá riaditeľka ZŠ s MŠ spravidla do 
30. júna kalendárneho roka.

Do MŠ sa prijímajú deti podľa poradia:
1. Deti s dodatočne odloženou povinnou školskou dochádzkou
2. Deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou ďalej sa prijímajú deti spravidla:
3. Deti, ktoré dovŕšia k 31. augustu vek 5rokov
4. Deti, ktoré dovŕšia k 31. august vek 3-4 roky
5. Deti, po dovŕšení 2 rokov veku, môžu byť prijaté, ak to povoľuje kapacita, ak sú vytvorené vhodné podmienky, 

a deti dosahujú požadovanú úroveň v oblasti hygienických návykov a sebaobsluhy

Adaptačný a diagnostický pobyt
Z dôvodu ľahšej adaptácie dieťaťa možno prijať dieťa na čas adaptačného pobytu, počas ktorého zákonný zástupca dieťaťa 
privádza dieťa do MŠ postupne na jednu hodinu, dve a najviac štyri hodiny. Dĺžku a formu pobytu stanoví riaditeľka školy 
v spolupráci so zástupkyňou riaditeľky pre MŠ po dohovore s rodičom dieťaťa a s prihliadnutím na individuálne osobitosti 
dieťaťa. Adaptačný pobyt nesmie byť dlhší ako tri mesiace.
Z dôvodu postupnej socializácie a diagnostikovania dieťaťa možno dieťa prijať na diagnostický pobyt po prerokovaní so 
zákonným zástupcom dieťaťa. Dĺžka diagnostického pobytu môže presiahnuť dobu tri mesiace, nesmie byť ale dlhšia ako 
jeden rok.
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Ako k nám pred 72 rokmi prichádzala sloboda
Text: Ing. Oľga Hrabovská/Foto: archív O.H.

S takmer zapadajúcim lúčom slnka v sobotu 7. apríla 1945 
prichádzali od Hrušového v dvoch prúdoch rumunskí voja-
ci. Od Tomašovicovho mlyna smerujú cez Valúch na Oholín 
a druhí od Podsádkov, dolu cez Trúskové, zišli do „obory“ a do 
dvora Rudolfa Majtáza (dvor rod. Jamborkovej).

Dedinou sa ešte kde-tu ozývala streľba, ale boli to už posled-
né hrozivé zvuky.To nemeckí vojaci, ktorí opustili dedinu vo 
štvrtok 5. apríla, sa pokúšali uniknúť cez hory smerom na 
Javorinu. Ale naše hory boli pre Nemcov nepriechodné, a tak 
sa ešte z posledných síl bránili. Kdesi na dolnom konci zahrala 
harmonika rezkú pieseň, vojaci sa dali s dievčencami do tan-
ca, deti sa smiali a poskakovali, dospelí si pripíjali na zdravie, 
slobodu a od humien bolo počuť spev dievčat a mládencov. 
Lubinania, známi svojou pohostinnosťou, prichýlili vojakov 
pod svoju strechu, nakŕmili kone. V obci už pracoval revoluč-
ný výbor na čele s Jánom Slávikom-Lafkom. Pre vojsko bolo 

treba zaistiť potraviny, pre kone krmivo. Našťastie v dedine 
zostalo pár kráv, ktoré Nemci zhabali na horných kopaniciach 
a tak bolo dosť mäsa do vojenských kotlov. Chlapi vynášali na 
priedomie stoly, našli schovanú fľašku slivovice, ženy nosili 
klobásy, oškvarky, slaninu, chlieb, ba niektoré stihli napiecť 
koláče a šišky.

V hornom konci boli ešte ľudia poschovávaní v pivniciach. 
Rodina pána farára Vajdičku a Sláviková-Lafková sa ukrývali 
vo farskej pivnici. Aj z dolného konca teta Anna Ostrovská-
Majtásová bola s malým synčekom Dušanom u rodiny pod 
Skalkou v pivnici. Z blízkej Skalky dunela streľba a počuli 
šialený hvizd a hukot okolo kostolnej veže. Mali dojem, že 
veža je terčom útočnej streľby. Aj bola. Z nej sa pokúsilo nie-
koľko našich chlapov zlikvidovať posledné nemecké hniezdo 
na Skalke. Na Skalke si poslední dvaja Nemci urobili guľo-
metné hniezdo a bojovali do posledného dychu. Zostala nám 
po jednom z nich vojenská knižka s fotografi ou 19-ročného 
chlapca Fritza Kliera. V chotári obce našli 35 mŕtvych nemec-
kých vojakov a 62 išlo do zajatia.

Výstrely, čo sa ešte 
ozývali nedeľným 
ránom 8. apríla 1945, 
nezabránili ľuďom, 
aby vyšli z úkrytov, 
pivníc, domov a na-
dýchali sa čerstvého 
vzduchu veštiaceho 
vytúženú slobodu po 
rokoch strachu, utr-
penia a strádania. Na 
škole vztýčil správca 
Adam Špitka česko-
slovenskú zástavu, 
ulice sa zaplnili deť-
mi, mládežou, dospe-
lými. Ľudia vynášali 
na priedomie stoly 
s jedlom…

Na kopanice prišla sloboda v pondelok ráno 9. apríla. Na 
škole v Hrnčiarovom vyvesil učiteľ G. Rubaninský českoslo-
venskú zástavu. Na Barine, v rodine Haruštiakovcov, sa pri-
hlásil prvým krikom na svet synček Mirko. U Tučkov na ko-
panici nemecká guľka ukončila život mladého manžela a otca 
Pavla Tučku z Podkoziniec, ktorý plnil povinnosť partizána, 
odovzdať hlásenie partizánskej skupiny veliteľovi oslobo-
dzujúcich vojsk na Starej Turej. Doma ho čakala mladá žena 
a 4- ročný synček. Ale doviezli len jeho mŕtve telo, do ešte 
nedokončeného nového domu. Rumunský veliteľ dal povole-
nie mladej vdove, aby si pochovala muža na našom cintoríne. 
Lebo podľa frontových zákonov vojaci sami zberali a pocho-
vávali všetkých zastrelených.

Ako by sa práve v ten deň napĺňal zákon života a smrti, že 
v každej minúte niekde život končí a na inom mieste začína… 
Uplynulo odvtedy už 72 rokov.

Nezabúdajme! Bola to draho vykúpená sloboda, zaplatená 
ľudskými životmi!

Katarína Tučková so synom Ivanom pri truhle manžela

Pohreb partizánov na vrchu Roh 20.5.1945

Pavel Tučka zastrelený 9.4.1945
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Novinky na Minifarme
Text: Ing. Mgr. Katarína Ježíková/Foto: archív K.J.

Začiatok roka však pre nás nezačal veľmi šťastne. Zima bola 
dlhá a depresie nemávajú iba ľudia, zasahuje i zvieratká. 
V jeden januárový deň nás takto opustili dve vzácne zvie-
ratká. Prvým bol náš výnimočný a veľmi poslušný minia-
túrny plemenný baran Claus, dovezený z Nemecka. Pôsobil 
ako plemenník nielen v Nemecku, ale i v Čechách. U nás na 
Slovensku zakladal chov ouessantských oviec s veľmi dobrým 
hodnotením. Mal teda za sebou bohatú kariéru a s tým súvisia-
ci pokročilý vek.

Staroba dostihla aj všetkými obľúbeného psíka, írskeho vl-
kodava Amora. Amor mal síce iba niečo vyše šiestich rokov, 
takéto veľké plemená psov sa však zriedka dožívajú viac ako 
osem rokov. Amor začal mať vážnejšie problémy už na začiat-
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ku minulej sezóny, keď ho prestali poslúchať kĺby. Preto sme 
ho už minulý rok návštevníkom neukazovali, cez deň mal za-
slúžený odpočinok a na farmu sme ho púšťali kvôli stráženiu 
až večer. Doteraz však návštevníci spomínajú na to, ako deťom 
hľadel priamo do očí, s oteckami sa hrdo fotil a maminky stá-
li radšej obďaleč. Bol rozhodne najobľúbenejším zvieratkom 
školských skupín. Amor nakoniec skonal po silnom epilep-
tickom záchvate, po ktorom musel byť uložený do umelého 
spánku v psej nemocnici. Počas prebúdzania mu však zlyhalo 
srdiečko, a tak sa z nemocnice už nevrátil. O jeho smrti infor-
movali viaceré médiá, nakoľko Amor si počas svojho krátkeho 
života vedel získať i srdcia novinárov. Amor sa narodil v roku 
2010 na Vysočine. Dozvedeli sme sa o ňom z reportáže TV 
Nova nakoľko mal neuveriteľných 13 súrodencov. Meno do-
stal podľa toho, že mal na hrudi biely fľak v tvare srdca. Bol to 
ten najkrajší darček pre manžela na Vianoce.Nuž ku kolobehu 
života to patrí.

Dva exotické prírastky

Dobré však je, že každý koniec je i nový začiatok a s prichá-
dzajúcou jarou sa nám vrece roztrhlo s malými mláďatkami. 
Farma ožila nielen detským smiechom a džavotom, ale i pípa-
ním malých kuriatok, káčatok či húsatok. Pribudli malinkatí 
zajačikovia, či prasiatko prikuklené Maruška. Už sa nám na-
rodila po Clausovi i Marlenkina malá ovečka Bohdanka, ktorá 
ostane na farme. Spoločne sme ich privítali na oslavách Veľkej 
noci. K týmto oslavám tradične patrí i predveľkonočné tvo-
rivé dielne, ktoré si zobral tento rok pod záštitu Malý ateliér 
z Nového Mesta a tak sa (nielen) detičky stali na chvíľu váš-
nivými umelcami. Na tvár sme maľovali jarné motívy, a tak aj 

napriek studenšiemu počasiu, vládla jarná atmosféra. V pon-
delok sme tradične hľadali maľované vajíčka priamo v ohrád-
kach medzi zvieratkami, ktoré si mohli potom deti vymeniť 
za drevené hračky. Brány sme tento rok otvorili však už skôr. 
Prvoaprílový teplý víkend bol veru vhodným kandidátom. 
Vďaka Bohu, počasie nám pred otvorením prialo a tak sme 
stihli všetko nachystať.
Mláďatká však nie sú jedinými zvieratkami, ktoré na farmu 
pribudli. Lesík pri farme obohatili dva exotickejšie prírastky – 
miniatúrne kengury Valentínka a Joey. Nakoľko sú to kengury, 
ktoré pochádzajú z mierneho pásma a obývajú lesy a skalnaté 
pohoria, s našou zimou nemali problém. Dokonca si už zvykli 
natoľko, že sa dajú kŕmiť z ruky. Príďte sa na ne pozrieť, pri-
pomíname, že občania Lubiny majú vstup zadarmo, a to i po-
čas akcií, ktoré sa u nás organizujú. Je však potrebné sa nahlá-
siť pri príchode a vyžiadať si identifi kačné náramky.

ŽIVÁ UČEBNÁ POMÔCKA
Text: Vlasta Dunajčíková

Na oslavách v Rohu som stretla troch krásnych 
urastených mládencov. Prizriem sa bližšie... 
Veď sú to moji bývalí žiaci! „Bože, chlapci, 
ako ste vyrástli! Ten čas neuveriteľne rýchlo 
letí. Len toť ste boli prváci a predbiehali sa, 
kto bude pani učiteľku na vychádzke držať za 
ruku. Dnes by sa to už asi nestalo“, zakončila 
som smiechom. 
„Ale čoby nie, stalo by sa!“ Dvaja my chytili za 
ruku, tretí niesol palicu, prešli sme sa po parko-
visku a spomínali na prvú triedu. Všeličo prišlo 
do reči, no jednu príhodu za nezabudnuteľnú 
pokladali všetci traja – ako sa učili písmenko „P“.
Ktosi priniesol pánovi zástupcovi do školy 
malé psíča. Sedelo v zborovni v krabici a triaslo sa od stra-

chu. Využila som ho ako živú učebnú pomôc-
ku. Predsa slovo „pes“ sa začína na „p“ a to 
pasuje k novej učebnej látke. Disciplinovane 
sedel pred tabuľou na zemi, chudáčik, ani sa 
nepohol, len sa díval a díval na deti a oni na 
neho. Mali nesmiernu radosť. Keď sa vymýš-
ľali slová na „p“ postavili sa k nemu tí, kto-
rých mená sa začínali na dané písmenko: Petra, 
Peter, Paľko, Patrik. Hladkali psíča, no to sa len 
triaslo, vôbec sa nepohlo. Zodvihla som ho a 
čo nevidím? Na zemi mláčka! Všetci sme zhí-
kli, deti vyleteli z lavíc, zhŕkli sa okolo našej 
živej učebnej pomôcky a vtom ktosi vykríkol: 
„Poscal sa! Aj to je na „p“!“

Smiechu bola plná trieda.

Konalo sa zhromaždenie Spolku bývalých urbarialistov obce Lubina
Text: Za Výbor SBUL, p. s. predseda prof. Ing. Ladislav Gulan, PhD.

Dňa 31. 03. 2017 sa konalo v Osvetovom stredisku Dr. Milana 
Hodžu v Miškech Dedinke zhromaždenie členov Spolku bý-
valých urbarialistov obce Lubina. Zhromaždenie sa v súlade 
s článkom 8. 2. Dodatku č.1 zmluvy o založení spoločenstva 
s právnou subjektivitou a zákona č. 97/2013, § 14, ods.1 musí 
konať každý rok. Z dôvodu časového zosúladenia zákonných 
požiadaviek sa tentoraz konalo v novom termíne, ktorý bude 
dodržiavaný aj v budúcnosti. Zhromaždenie sa konalo za 
účasti prevažnej časti členov, zhodnotilo činnosť spoločen-
stva a plnenie záverov od ostatného zhromaždenia konaného 
02. 12. 2016 a tiež prijalo dokumenty záväzné pre jeho činnosť 
v roku 2017.

Počas rokovania boli uvedené informácie o práci výboru za 
obdobie od posledného zhromaždenia a stave plnenia uznesení 
z tohto zhromaždenia, správa Dozornej rady SBUL a tiež in-
formácia nájomcu o hospodárení s lesným majetkom. V sprá-
vach boli uvedené nielen skutočnosti o hospodárení s majet-
kom spoločenstva, uzatváraní a plnení nájomných zmlúv, ale 
aj o spôsoboch fi nančného hospodárenia, vedení agendy, efek-
tívnom využívaní majetku a jeho ochrane. Ako najvyšší orgán 
spoločenstva zhromaždenie potvrdilo splnenie uznesení z os-
tatného zasadnutia, prednesené správy o činnosti a tiež zvolilo 
na obdobie ďalších päť rokov členov výboru a dozornej rady 
spoločenstva.



Lubinčan

15

V závere zhromaždenia odznelo poďakovanie za účasť na 
zhromaždení a výzva smerom k členom na odpovedajúcu 
vzájomnú spoluprácu pri zabezpečovaní jeho hlavných úloh. 
Medzi tieto patrí aj vedenie zoznamu členov a jeho aktuali-
zácia s ktorou súvisí včasný prevod majetkových resp. dedič-

ských práv a teda aj uspokojovanie nárokov členov na podiel 
z dosiahnutých hospodárskych výsledkov. O činnosti spolo-
čenstva bude výbor podľa svojich možností naďalej informo-
vať verejnosť na stránkach obecného periodika, ako aj na in-
ternetovej stránke obce.

MOS Miškech Dedinka informuje
Text: Iveta Harušťáková

12. a 15. 03. 2017
Brigáda, upratovanie Osvetového domu Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke
17. 03. 2017 Spevokol Lastovičky pri o. z. SLUHA
19. 03. 2017
Účasť členov FS Javorinka na celonárodnej a celocirkevnej 
spomienke na Jozefa Miloslava Hurbana pri príležitosti 200. 
výročia jeho narodenia, ktorá sa konala v Beckove
29. 03. 2017
Príprava priestorov Osvetového domu v Miškech Dedinke 
k podujatiu valného zhromaždenia URBAR
30. 03. 2017 Zasadnutie Obecného zastupiteľstva v Lubine
31. 03. 2017
Valné zhromaždenie členov Spolku bývalých urbarialistov 
obce Lubina
08. 04. 2017
Nácvik detí DFS Javorinka, príprava na vystúpenie 
v Trenčianskej Turnej – „Zatancujme si“ – regionálna súťaž 
a prehliadka. Nácvik trval od 14:00 do 18:30 hod. Počas ná-
cviku si deti zopakovali program, s ktorým sa reprezentovali 
v regionálnej súťaži, zároveň formou rôznych hier a súťaží si 
precvičili tanečné prvky.
09. 04. 2017
„ZATANCUJME SI“ – regionálna súťaž a prehliadka detských 
folklórnych súborov - vystúpenie detí FS Javorinka s progra-
mom „Vynášanie kyselice“
16. 04. 2017
Nešporné služby Božie v Osvetovom dome Dr. M. Hodžu 
v Miškech Dedinke

29. 04. 2017
Nácvik detí DFS Javorinka, príprava na vystúpenie PFS 2017
30. 04. 2017
Tradičné stavanie májov v Miškech Dedinke pred Osvetovým 
domom Dr. M. Hodžu a hasičskou zbrojnicou, Hrnčiarovom, 
Podkozinciach, Záhradskej /koniec sveta/.
30. 04. 2017
Vystúpenie detí FS Javorinka pri príležitosti tradičného stava-
nia májov v Miškech Dedinke pred Osvetovým domom Dr. 
M. Hodžu

STÁLE AKCIE:
- Rozhlasové relácie. Názorná propagácia podujatí, oznamy 

obce Lubina
- otvorená knižnica každý utorok od 17:00 hod. do 18.00 

hod.
- Príprava programu FS Javorinka deti v utorok a FS 

Javorinka dospelí v nedeľu 1x týždenne

PRIPRAVUJEME:
06. 05. 2017
Podjavorinské folklórne slávnosti, amfi teáter Roh, vystúpe-
nie FS Javorinka deti a dospelí
06. 05. 2017
Ľudová veselica v Bistre Tri sestry od 19:00 hod.
27. 05. 2017
II. ročník súťaže v kosení ručnou kosou pod názvom 
„Lubinská kosa“, lokalita Zelená cesta /medzi Miškech 
Dedinkou a u Valenčíkov/ a vystúpenie detí FS Javorinka

Svatý Jur ide
Text: Iveta Harušťáková/Foto: archív I.H.

„Svatý Jur ide, leto nám nese,
aby tráva rostla, aby tráva rostla, tráva zelená.“

S ľudovou piesňou „Svatý Jur ide“ začala DFS Javorinka 
z Miškech Dedinky dňa 09. 04. 2017 svoj kultúrny program 
„Vynášanie Kyselice“ v Trenčianskej Turnej na Krajskej sú-
ťaži a prehliadke sólistov, tanečníkov, súťaži a prehliadke det-

ských folklórnych súborov a choreografi í folklórnych súborov 
pod názvom „Zatancujme si“.
Hlavným organizátorom tohto podujatia bolo Trenčianske 
osvetové stredisko, spoluorganizátorom Obecný úrad 
Trenčianska Turná a hlavným partnerom bol Fond na pod-
poru umenia. Deti DFS Javorinka vo veku v rozmedzí od 4 
do 14 rokov svojim pekným a smelým vystúpením priblížili 
všetkým prítomným ľudovú tradíciu „Vynášanie Kyselice“ 
symbolizujúcu ukončenie zimného obdobia a príchod jari 
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pred 5 člennou porotou, 380-timi účinkujúcimi a prítomnými 
divákmi. Kyselica je fi gurína zo slamy. Vynášanie sa konalo 
na smrtnú, alebo kvetnú nedeľu. Dievčatá Kyselicu nosili so 
spevom obradných piesní po dedine, obliekli ju do požičaného 
kroja. Až za dedinou ju celú rozobrali, spálili, alebo hodili do 
vody s vierou odhnania všetkého zla, chorôb a odchodu zimy. 
Ako symbol, začínajúcej jari priniesli zelené ratolesti ozdobe-
né stuhami a kraslicami. Svoj kultúrny program deti ukončili 
spevom piesne „Morena, Morena, za kohos umrela“.

Zaslúžené Bronzové pásmo

DFS Javorinka súťaž „Zatancuje si“ v Trenčianskej Turnej 
absolvovala už po druhý raz. Nesklamali a získali „Bronzové 
pásmo“, čo ich potešilo a povzbudilo do ďalšej aktívnej 
a úspešnej činnosti v zachovávaní tradícií a zvykov prostred-
níctvom folklóru.
Veď folklór deti preberajú od dospelých už v najnižšom veku. 
Korene ľudového tanca, spevu, hudby, ako povedal pri úvod-
nom otvorení tohto podujatia starosta obce Trenčianska Turná 
Ing. Peter Mikula, vyrástli v dávnej minulosti, no my ich na-
chádzame aj dnes. Hodnoty, ktoré vznikli v ľuďoch, v súčas-
nosti znásobujú a prezentujú folklórne kolektívy svojim spô-
sobom. Je to výsledok neľahkej cesty umeleckého hľadania, či 
radosti z úspechov.
Poďakovanie patrí všetkým účinkujúcim, deťom i dospelým 
DFS Javorinka, ktorí sa na programe zúčastnili, organizovali 
ho a v prvom rade venovali čas jeho príprave.

Tešíme sa na ďalšie kultúrne stretnutia.

B L A H O Ž E L A N I E
Text: Ing. Simona Štepanovicová

Ak raz v živote dosiahneš úspech, spoznáš, že tým najdôle-
žitejším bola tvoja individualita, odhodlanie a nezávislosť, 
ktoré boli natoľko silné, že si sa nestratil v dave.“

(ORISON SWETT MARDEN)

V uplynulých dňoch sa krásneho 
životného jubilea 90 rokov dožila 
naša rodáčka
pani doc. Ing. Vlastimila 
PEVNÁ, CSc., tohto času žijúca 
v Nitre.

Narodila sa 5. marca 1927 
v Miškech Dedinke, ako Vlastimila 
Valenčíková. Po maturite na novo-
mestskom gymnáziu v roku 1946 

vyštudovala záhradnícky odbor na Vysokej škole zeměděl-
skej v Brne. Celý jej profesijný život je spojený s poľnohos-
podárstvom, pôsobila ako stredoškolská profesorka, neskôr 
ako vysokoškolská pedagogička. Je autorkou a spoluautor-
kou viacerých vysokoškolských učebníc, vysokoškolských 
skrípt v odbore záhradníctva a zeleninárstva. Bola dlhoroč-
nou členkou vedeckej rady Výskumného ústavu zeleninár-
skeho v Olomouci, členkou Redakčnej rady Výživa a zdra-
vie, vykonávala funkciu tajomníčky Slovenskej spoločnosti 
pre poľnohospodárske, lesnícke, potravinárske a veterinárne 
vedy pri SAV, pobočka Nitra. SAV jej udelila za význam-
né výsledky a rozvoj v roku 1998 Pamätnú medailu Juraja 

Fándlyho. V roku 
2000 jej udelila 
Slovenská poľnohos-
podárska univerzi-
ta v Nitre Pamätnú 
medailu za zásluhy 
pri rozvoji vedných 
a študijných odborov. 
Od roku 1999 pôso-
bila ako podpredsed-
níčka pobočky Klubu 
podjavorinských ro-
dákov v Nitre.

Na svoj rodný kraj ni-
kdy nezabudla, stále 
sa zaujíma o „život 
ľudí pod Javorinou“ 
a pokiaľ jej to zdra-
vie dovoľovalo, často 
sem chodila navšte-
vovať svojich priateľov.

Hodnotnými článkami 
prispela aj do obecných novín Lubinčan.

Našej rodáčke želáme k narodeninám pevné zdravie, životnú 
pohodu, jasnú myseľ a neutíchajúci elán.

Pani Vlastimila 
z čias svojej mladosti
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Už 19 rokov na scéne
Text a foto: Viliam Solovič

Spevácky súbor DOLINKA z Hrušového dňa 31.3.2017 oslá-
vil už 19 rokov jeho založenia v reštaurácii U šustra v Lubine. 
Jeho zakladateľ a vedúci Branislav Ostrovský, poďakoval 
všetkým členom za účasť na vystúpeniach pri mnohých akci-
ách a skúškach. V uplynulom roku mali 20 ofi ciálnych vystú-
pení nielen v blízkom, ale aj v širokom okolí. V súbore účin-
kujú i niektorí občania  z Lubiny.

Na oslavách MDŽ
Text a foto: Viliam Solovič

V prvú marcovú nedeľu sa v zaplavenej športovej hale v 
Trenčíne uskutočnili Krajské oslavy Medzinárodného dňa žien 
za prítomnosti vrcholových predstaviteľov strany Smer – SD. 
Pripravený bol bohatý kultúrny program. Týchto osláv sa pra-
videlne zúčastňujú aj niektoré naše občianky, medzi ktorými 
nechýbalo, tradične, ani mužské zastúpenie. ☺

ŠPORTOVÉ DIANIE v obci
Text a foto: Viliam Solovič

Jarné výsledky našich mužstiev, 8. liga – NM:

Hôrka – Lubina  4 : 2 (3 : 0), góly hostí: Veselý, Hargaš
Lubina – Potvorice  1 : 5 (0 : 4), gól domácich: Makara
Stará Lehota – Lubina  3 : 4 (1 : 0), góly hostí: Veselý 2, 
Makara, I. Sekerka.
Považany – Lubina kopanice  1 : 3 (0 : 0), góly hostí: D. Gulán 
st., D. Gulán ml., Barszcz
Lubina kopanice – Hôrka  3 : 3 (1 : 1), góly domácich: D. 
Gulán st. 2, Švehla
Potvorice – Lubina kopanice  2 : 0 (0 : 0).

Poradie futbalových mužstiev:
1. Potvorice         14 14 0 0 72:7 42
2. Beckov            14 10 0 4 42:9 30
3. Mor. Lieskové 14 9 2 3 39:21 29
4. Hrachovište     14 8 2 4 25:21 26
5. OŠK Lubina    14 7 3 4 31:30 24
6. TJ Lubina kop. 14 6 2 6 26:30 20
7. Hôrka              14 5 4 5 30:27 19
8 .Brúnovce         14 5 3 6 33:25 18
9. Modrová          14 4 2 8 15:34 14
10. Stará Lehota  14 2 4 8 18:44 10
11. Považany       14 1 1 12 12:50 4
12. Nová Bošáca 14 1 1 12 8:53 4

Súbor DOLINKA v civile: I. rad zľava: Janka Kubánová, Marta 
Stanová, Anna Jurčová, Oľga Arbecíková, Anna Barteková, Elena 
Rubaninská, Viera Priebrachová. II. rad zľava: Marta Lacovičová, 
Jarka Plavinová, Irena Benková, Emil Benko, Marcel Rojko (harmo-
nikár), Viera Gúčiková, Jozef Krajčík. III. rad zľava: Ivan Ostrovský, 
Jaroslav Bachleda, Branislav Ostrovský (vedúci), Milan Srnec.

OŠK Lubina TJ Lubina kopanice
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 SMÚTOČNÁ ROZLÚČKA

„Lúčim sa s Vami, moji milí,
ruky stisk Vám dnes už nemôžem dať.
Srdce mi dotĺklo, odišli sily.
Lúčim sa s každým, kto ma mal rád…“

Dňa 31. marca 2017 nás navždy opustila vo veku 85 rokov naša drahá mama, babička, prababička a príbuzná 
pani Mária LEMEŠOVÁ, s ktorou sme sa rozlúčili na miestnom cintoríne dňa 3. apríla 2017.

Naše poďakovanie patrí všetkým prítomným za slová útechy, podpory a kvetinové dary. Pánovi farárovi ďakujeme za 
dôstojnú rozlúčku.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

„Odišla si tíško, nie si medzi nami,
no v našich srdciach stále ostaneš s nami.“

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí dňa
22. marca 2017 odprevadili na poslednej ceste našu drahú mamičku, babičku a prababičku
Emíliu HORNÁČKOVÚ, ktorá nás navždy opustila dňa 19. marca 2017 vo veku 85 rokov.
Všetkým ďakujeme za kvetinové dary a slová útechy, ktorými sa snažili zmierniť náš veľký žiaľ.

Smútiace dcéry s rodinami.

„…zajtrajšok svitol bezo mňa.“

Úprimne ďakujeme všetkým priateľom a známym, ktorí dňa 15. apríla 2017 odprevadili na poslednej ceste nášho zosnulého 
Bohumila KLIMU.
Taktiež ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Rodina Trnková.

S P O M Í N A M E

„Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto vás mal rád, nemôže zabudnúť.
S tichou spomienkou k vášmu hrobu kvety položíme
a pri plamienku sviečky sa pomodlíme“

Dňa 3. marca 2017 uplynulo 6 rokov od smrti nášho milovaného otca, deda a pradeda
Milana POTFAJA.

Dňa 25. mája 2017 uplynie 15 rokov od smrti našej milovanej mamy, babičky a prababičky Alžbety POTFAJOVEJ.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí nezabudli.

S láskou a úctou na oboch spomína dcéra Zdenka, vnučka Katarína s manželom Ivanom a pravnúčatá Ivanka a Jarko.

„Už len kytičku kvetov Ti na hrob môžeme dať
a na Teba tíško spomínať.“
Dňa 2. marca 2017 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a brat 
Ľubomír GULÁN.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manželka Anna, synovia Radoslav a Ľubomír s rodinou 
a sestra Ľubomíra Horváthová s rodinou a ostatná rodina.

„Len ťažko je vysloviť, čo v srdci cítime, po 6. rokoch,
čo k Tvojmu hrobu chodíme. Len v spomienkach prichádzaš
často medzi nás, a žiaden čas nezahojí ranu, čo v srdciach bolí nás.“
Dňa 23. marca 2017 uplynulo 6 rokov, čo nás opustil môj dobrý manžel, otec a dedko
Jurko HORŇÁČEK z Hrnčiarového.

S úctou a láskou spomína manželka a dcéry s rodinami.

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
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Tak krátko išiel som s vami, hľa, tu sa cesty delia
a vtáci nad hlavou mi pieseň nedospievali.
                                                         (Jiří Wolker )

Dňa 26. marca 2017 uplynulo 15 rokov, čo nás navždy opustil manžel, otec, brat, krstný otec, švagor 
Branislav ŠTEPANOVIC.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Manželka, deti a ostatná rodina.

„Sú spočítané naše roky, dni a hodiny. Raz sa človek odoberie z kruhu rodiny.
Smútok ako hmlistý oblak srdce zahalí, zavŕši sa ľudský život v tichom skonaní.“

Dňa 1. apríla 2017 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia manžela, otca, brata, švagra, zaťa a príbuzného 
Jána HORNÁČKA.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Dňa 7. apríla 2017 sme si pripomenuli 1. výročie úmrtia mamy, babičky, sestry a príbuznej 
Anny SOLOVICOVEJ, rod. Lošákovej.
Zároveň si v tomto roku pripomíname nedožité 90. výročie jej narodenia.

S láskou spomína dcéra a syn s rodinami a ostatná rodina.

„Roky sa míňajú a rýchlo plynie čas,
však spomienky na Vás sú hlboko v nás.“

Dňa 12. apríla 2017 sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia nášho otca, starého otca, 
príbuzného a kamaráta pána 
Ivana EVINICA a dňa 7. júla 2017 si pripomenieme 18. výročie úmrtia
nášho dedička, pradedička a príbuzného pána Jána EVINICA.

Spomína celá pozostalá rodina.

„Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ešte ťažšie je bez Teba žiť.
Láska však smrťou nekončí, v našich srdciach budeš stále žiť.“

Dňa 13. apríla 2017 uplynul smutný rok, kedy nás navždy opustil náš drahý a milovaný manžel, otec, starý 
a prastarý otec Pavel TUČKA z Lubiny – Podkoziniec.

S láskou spomína manželka Oľga, dcéra Oľga s rodinou, dcéra Viera a ostatná rodina.

„Roky sa míňajú a rýchlo plynie čas,
však spomienky na Teba sú hlboko v nás.“

Dňa 14. apríla 2017 uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustila naša mamička, babička a prababička 
Anna KOLLÁROVÁ rod. Krajčovicová.

S láskou spomínajú deti a ostatná rodina.

„Ťažko sa nám s Tebou lúčilo,
ťažko je nám bez Teba žiť,
láska však smrťou nekončí,
v srdciach nám navždy zostaneš žiť.“

Dňa 22. apríla 2017 uplynuli 4 roky od smrti nášho drahého manžela, otca, dedka, pradedka Rudka ROJKU.
S láskou spomína celá Tvoja rodina, ktorú si mal tak rád.

„Čas plynie, no bolesť zostáva.
Každý kto Ťa v srdci má
s láskou na Teba spomína.“

Dňa 25. mája 2017 si pripomíname prvé výročie úmrtia našej drahej mamičky, babičky a prababičky 
Kataríny TRÚSIKOVEJ.

S láskou, úctou a vďakou spomínajú dcéra Eva, syn Branislav, dcéry Anna a Jela s rodinami a ostatná rodina.
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Vitaj medzi nami!
Matúš DRŽÍK
sa narodil 14. apríla 2017 rodičom Monike a Ľubomírovi 
Držíkovým z Lubiny.

Vitaj teda medzi nami utešené dieťa, 
nech na Teba iba dobré sudby žitia letia.

Nech Ti Pán Boh požehnáva všetky žitia kroky
a buď šťastné v svete krásnom mnohé dlhé roky.

MAREC
Matilda MATZNEROVÁ (80 r.); Emília SLÁVIKOVÁ (75 r.); Vladimír GOLÁNY (70 r.); Miroslav PETROVIČ (65 r.); 
Mária DRGONCOVÁ (65 r.); Božena PRASLIČKOVÁ (60 r.); Emília SLÁVIKOVÁ (60 r.); Vilma PODOLANOVÁ (55 r.); 
Jozef PAPALA (50 r.); Lenka TRAUTENBERGEROVÁ (50 r.); Silvia DUNAJČÍKOVÁ (50 r.)

APRÍL
Branislav ŠVONDRK (80 r.); Božena SRNCOVÁ (80 r.); Ivan MAJTÁS (75 r.); Oľga ZEMANOVIČOVÁ (65 r.); Jaroslav 
SARKÓCY (50 r.); Miroslav RUBANINSKÝ (50 r.); Zita PAVLÍKOVÁ (50 r.); Janka VÝCHLOPNOVÁ (50 r.); Alena 
TOMKOVÁ (50 r.); Ing. Alena ZNACHOROVÁ (50 r.)

Jubilanti  MAREC – APRÍL  2017 
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